
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 187
del 26-05-2022

Reg. Settore 58

Oggetto:AVVIO GARA DI APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI A.S.
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI SCOLASTICI - DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che con il Decreto Sindacale n. 15 del 20/05/2019 è stata incaricata la dr.ssa Manuela
Manfredini della responsabilità dei servizi compresi nell’Area I – Affari Generali e Servizi alla
Persona, dando atto che detto incarico, ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.03.1999 coincide con
l’esercizio delle funzioni di responsabile degli uffici e servizi di cui all’art. 109, comma 2, del D. Lgs.
18/08/00 n. 267;

VISTA la delibera di C.C. n. 22 del 27/4/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2021, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2021 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27/02/13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che si conclude con il termine dell’anno scolastico in corso il vigente appalto del servizio di
ristorazione scolastica per gli alunni della scuola primaria Don Bosco aggiudicato con determina
r.g. n. 258 del 28.08.2020 alla ditta Sodexo Italia s.p.a. per gli a.s. 2020-2021 e 2021-2022;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento del servizio di refezione scolastica”, approvato con
deliberazione di C.C. n. 22 del 29.06.2020 e in particolare l’art. 2 secondo il quale “Il Comune affida
il servizio di ristorazione scolastica ad una impresa specializzata nel campo della ristorazione
collettiva. L’organizzazione e il controllo del servizio sono svolti dal Comune di Torreglia, tramite il
competente responsabile, che dovrà operare in costante raccordo con i responsabili dell’azienda
che gestisce il servizio, con l’ULSS territorialmente competente e con il locale Istituto Comprensivo”;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 86 del 23.05.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è previsto, quale atto di indirizzo, di procedere ad affidare il nuovo appalto del servizio di
ristorazione scolastica per gli alunni del tempo pieno della scuola primaria Don Bosco, a seguito
scadenza del contratto in essere, per 4 anni scolastici e con possibilità di rinnovo biennale;

PRECISATO che con lo stesso atto si prevede la prosecuzione del c.d. “pranzo in classe” per gli a.s.
2022-2023 e 2023-2024 a seguito deliberazione del Consiglio di Istituto n. 37 del 27.04.2022;

VISTO che l’affidamento del servizio in questione è previsto dal Piano biennale degli acquisti
2021/2022, inserito nel DUP approvato con delibera di C.C. n. 21 del 27.04.2022;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 relativamente alla
necessità che l’affidamento dei contratti pubblici sia preceduta da determina a contrarre, nella
quale devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 circa il ruolo e funzioni del responsabile del procedimento
negli appalti e nelle concessioni;

ATTESO che il responsabile del procedimento coincide con il Responsabile I Area - Affari Generali e
Servizi alla Persona, titolare di PO, al quale competono le funzioni di responsabile delle procedure
di appalto ai sensi degli artt. 107, comma 3, lett. b) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e
che ricopre anche il ruolo di responsabile dell’esecuzione;

RITENUTO di approvare l’allegato “Capitolato speciale di appalto servizio di ristorazione scolastica
anni scolastici 2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per due anni
scolastici – CPV 55524000-9”, nel quale vengono indicati gli elementi essenziali del contratto;

ATTESO che l’appalto, compresa l’opzione di rinnovo biennale, ha il seguente valore: € 471.663,30,
come meglio specificato nell’allegato Capitolato speciale di appalto;

DATO ATTO che il servizio in questione non è attualmente disponibile nelle convenzioni CONSIP;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

VISTO che il Comune di Torreglia con delibera di C.C. n. 15 del 31.03.2021 ha rinnovato l’adesione
alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Selvazzano Dentro e Teolo fino al 31.12.2025,
approvando il relativo schema di convenzione;

DATO ATTO che detta convenzione veniva stipulata in data 04.06.2021 Registro Contratti n. 1095
Atti non Repertoriati;

DATO ATTO che l’ambito di operatività della Centrale Unica di Committenza è relativo alla gestione
delle procedure finalizzate all’acquisizione di lavori pubblici, beni e servizi rientranti nel campo di
applicazione del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva la possibilità per gli enti di procedere
autonomamente attraverso gli strumenti elettronici gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto
aggregatore di riferimento;

RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs.;

VISTO che, non essendo prevista la possibilità di esperire procedura aperta con gli strumenti offerti
da Consip S.p.A., si ritiene di affidare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di
Committenza, anche se obbligo di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 è sospeso sino alla
data del 30/06/2023 per effetto dell'art. 1, c. 1, lettera a), del D.L. 32/2019, convertito dalla L.
55/2019, come modificato dall’art. 8, c. 7, della L. 120/2020 e dall’art. 52, c. 1, lett. a) del D.L.
77/2021;

ACCERTATO che il Comune di Torreglia dovrà versare alla C.U.C. la somma di € 4.316,64 ai sensi
dell’art. 8 della convenzione sopra citata;

DATO ATTO che per le caratteristiche dell’appalto si ravvisano interferenze tra attività svolta dai
dipendenti dell’aggiudicatario e quella svolta da personale di altri datori di lavoro, pertanto, in
qualità di soggetto committente dell’appalto si è provveduto a redigere il DUVRI, ai sensi di quanto
dispone l’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. facendo ricorso ad affidamento di
incarico esterno alla ditta Esse Ti Esse Sicurezza srl, che valuta, per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, un importo pari a € 500,00 annui e perciò di € 2.000,00 per i 4 anni di durata del contratto;

DATO ATTO che nel D.U.V.R.I non viene indicata l’incidenza del costo degli oneri di sicurezza sul
singolo pasto, ma risulta ricavabile ed è precisamente di € 0,0375269 (€ 0,0375269 x 53.295 n.
presunto pasti = € 2.000,00);

RITENUTO necessario definire l’incidenza degli oneri di sicurezza sul costo del singolo pasto per
consentire di formulare correttamente l’offerta economica come prezzo unitario del pasto (esclusi
detti oneri), trattandosi di appalto a misura, e che, al fine di ridurre il numero di decimali, si ritiene
di arrotondare in € 0,038 a pasto (anziché 0,0375269) il costo degli oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 2.025,21 per i 4 anni di durata del contratto;

RIDEFINITI dunque in € 2.025,21 gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per i 4 anni di durata
del contratto, pari a € 0,038 rispetto al costo del singolo pasto;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

ACQUISITO il CIG n. 925152364B;

VISTI i seguenti allegati:
- Capitolato speciale di appalto servizio di ristorazione scolastica anni scolastici
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per due anni scolastici – CPV
55524000-9 (allegato sub A);
- Schema di contratto per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica anni scolastici
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per due anni scolastici
(allegato sub B);
- Requisiti di ordine speciale – Modalità di scelta del contraente e criterio di selezione delle offerte
(allegato sub C);
- D.U.V.R.I. predisposto dalla ditta incaricata Esse Ti Esse Sicurezza srl;

RITENUTO di approvare i suddetti allegati e di trasmetterli alla Centrale Unica di Committenza,
unitamente alla determinazione a contrarre, al Regolamento del servizio di refezione scolastica, al
Patto di integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 17.02.2020 e al Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Torreglia approvato con delibera di G.C. n. 18 del
17.02.2014;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267,
che assegna ai responsabili degli uffici e dei servizi i compiti gestionali di attuazione degli atti di
indirizzo politico;

VISTO che sussiste la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;

DETERMINA

1. di dare avvio alla gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica anni
scolastici anni scolastici 2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per
due anni scolastici con possibilità di proroga tecnica per 6 mesi, CPV 55524000-9, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs.;

2. di dare atto che il servizio in questione non è attualmente disponibile nelle convenzioni CONSIP;

3. di stabilire che il servizio dovrà essere svolto secondo le modalità indicate nel “Capitolato
speciale di appalto servizio di ristorazione scolastica anni scolastici
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per due anni scolastici – CPV
55524000-9”, che si approva con il presente provvedimento (allegato sub A);

4. di stabilire che il la forma del contratto è l’atto pubblico-amministrativo, che sarà redatto sulla
base dello schema di “Contratto per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica anni scolastici
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 con opzione di rinnovo per due anni scolastici”, che
si approva con il presente provvedimento (allegato sub B);

5. di dare atto che il valore dell’appalto è stimato complessivamente (compresa l’opzione di
rinnovo e di proroga tecnica) in € 471.663,30 al netto di IVA, secondo il quadro economico più

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

precisamente dettagliato nel capitolato speciale d’appalto, nel quale è indicato anche il costo
stimato della manodopera e gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

6. di porre a base d’asta il costo unitario del pasto di € 5,10 comprensivo degli oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 0,038 a singolo pasto;

7. di affidare la procedura di espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni di Selvazzano Dentro e Teolo, giusta convenzione stipulata il 04.06.2021 Registro Contratti
n. 1095 Atti non Repertoriati;

8. di non procedere alla suddivisione in lotti in considerazione della natura dell’appalto;

9. di dare atto che l’appalto è finanziato con fondi propri dell’ente;

10. di precisare che per le caratteristiche dell’appalto si ravvisano interferenze tra attività svolta
dai dipendenti dell’aggiudicatario e quella svolta da personale di altri datori di lavoro, pertanto, in
qualità di soggetto committente dell’appalto si è provveduto a redigere il D.U.V.R.I., ai sensi di
quanto dispone l’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. facendo ricorso ad affidamento
di incarico esterno alla ditta Esse Ti Esse Sicurezza srl, che ha trasmesso il documento (agli atti
prot. n. 5313 del 24.05.2022), come allegato al presente provvedimento;

11. di dare atto che il ruolo di RUP viene svolto dal Responsabile I Area Affari Generali e Servizi alla
persona dr.ssa Manuela Manfredini ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett.
b) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267, che ricopre anche il ruolo di responsabile
dell’esecuzione;

12. di stabilire che per l’espletamento della gara, sono richiesti ai partecipanti, oltre ai requisiti di
ordine morale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 determinati requisiti minimi di idoneità
professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale, meglio
descritti nell’allegato sub C cui si atterrà la C.U.C. nella stesura del disciplinare di gara;

13. di stabilire i criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica come indicati nell’allegato
sub C e le prescrizioni per la stesura della relazione contenente l’offerta tecnica meglio specificate
nello stesso allegato al paragrafo “Note per la stesura della relazione”, cui si atterrà la C.U.C. nella
stesura del disciplinare di gara;

14. di dare atto che per la partecipazione alla procedura di gara sarà richiesta la cauzione
provvisoria nelle forme previste dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, atteso che l’esenzione dalla
suddetta garanzia è stata introdotta dall’art. 1, c. 4, L. 120/2020 solo per le procedure negoziate
sotto soglia di cui all’art. 36 D.Lgs. n. 50/2016;

15. di impegnare a favore del Comune di Selvazzano Dentro la spesa di € 4.316,64, con
imputazione al cap. 496 cod. 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio 2022-2024 esercizio 2022 esigibilità
2022, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione per l’adesione alla Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni di Selvazzano Dentro e Teolo, contributo che sarà versato una volta conclusa la procedura
di gara;

16. di impegnare la somma di € 225,00 per il contributo di gara dovuto all’ANAC con imputazione
del bilancio 2022-2024 esercizio 2022 esigibilità 2022;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

17. di dare atto che rimane in carico alla stazione appaltante l’acquisizione del CIG e l’inserimento
dei dati della gara nell’apposita procedura SIMOG, la gestione della procedura Avcpass per la
verifica dei requisiti, la determina di aggiudicazione, la stipula e l’esecuzione del contratto;

18. disporre che saranno trasmessi alla C.U.C., mediante inserimento nell’apposita piattaforma
telematica Tuttogare, una volta acquisito il CIG, tutti gli atti necessari per consentire
l’espletamento della gara, ossia:
- la presente determina a contrarre;
- gli allegati A, B, C della presente determina;
- il Regolamento del servizio di refezione scolastica;
- il D.U.V.R.I.;
- Patto di integrità approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 17.02.2020;
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Torreglia approvato con delibera di G.C.
n. 18 del 17.02.2014;

19. di dare atto che le spese per la pubblicazione degli atti di gara saranno sostenuti dalla Centrale
di Committenza e rimborsati dall’aggiudicatario;

20. di dare atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto sarà imputata al cap. 496 cod.
04.06-1.03.02.15.006 del bilancio 2022-2024 esercizi 2022-2023-2024 e successivi per la vigenza
del contratto, e verrà impegnata al momento dell’aggiudicazione dell’appalto.

Il Responsabile di Area

Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 187 del 26-05-2022
Reg. Settore 58

Oggetto: AVVIO GARA DI APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI A.S.
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI SCOLASTICI - DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 26-05-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 187

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 187 del 26-05-2022
Reg. Settore 58

Oggetto: AVVIO GARA DI APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI A.S.
2022-2023/2023-2024/2024-2025/2025-2026 CON OPZIONE DI
RINNOVO PER DUE ANNI SCOLASTICI - DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 441

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
26-05-2022

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 58 del 26-05-2022  - COMUNE DI TORREGLIA


